

Rekonstruktion und Restaurierungsplanung Schillerpark Dessau 27.04.2026															
Kostenschätzung Investition Maßnahmenplan						Klimaanpassung				Denkmalpflege					
						Aufwertung grundhaft Bestandsflächen und Wiederherstellung Vegetation				Wiederherstellung Strukturen					
Kostengruppen	Mengen	Einheit	EP	Währung	Gesamt/netto	Mengen	Einheit	EP	Währung	Gesamt/netto	Mengen	Einheit	EP	Währung	Gesamt/netto
KG 510 Erdbau					437.870,00					38.171,80					399.698,20
KG 511 Herstellung					437.870,00					38.171,80					399.698,20
Bodenabtrag f. neue Wege aus WD (-40 cm)	9.081,00	m²	20,00	Euro	181.620,00	1.908,59	m²	20,00	Euro	38.171,80	7.172,41	m²	20,00	Euro	143.448,20
Böschungsprofilierung Teichufer Bodenauf- und abtrag bis 100 cm	2.085,00	m²	55,00	Euro	114.675,00	0,00	m²	55,00	Euro	0,00	2.085,00	m²	55,00	Euro	114.675,00
Wegeprofilierung steile Abschnitte	1.665,00	m²	55,00	Euro	91.575,00	0,00	m²	55,00	Euro	0,00	1.665,00	m²	55,00	Euro	91.575,00
Bodenabtrag Pflanzflächen	1.000,00	m³	50,00	Euro	50.000,00	0,00	m³	50,00	Euro	0,00	1.000,00	m³	50,00	Euro	50.000,00
KG 530 Oberbau, Deckschichten					1.244.300,00					168.525,00					1.075.775,00
KG 531 Wege					1.244.300,00					168.525,00					1.075.775,00
Wege aus WD herstellen (40 cm)	16.651,00	m²	50,00	Euro	832.550,00	2.688,00	m²	50,00	Euro	134.400,00	13.963,00	m²	50,00	Euro	698.150,00
Einfassung aus Rasenborden	9.700,00	m	35,00	Euro	339.500,00	975,00	m	35,00	Euro	34.125,00	8.725,00	m	35,00	Euro	305.375,00
Einfassung aus Werksteinplatten Schmuckbeet Pergola + KastanienTerrasse	150,00	m	120,00	Euro	18.000,00	0,00	m	120,00	Euro	0,00	150,00	m	120,00	Euro	18.000,00
Banknischen Pflaster Natursteinkleinpflaster	100,00	m²	155,00	Euro	15.500,00	0,00	m²	155,00	Euro	0,00	100,00	m²	155,00	Euro	15.500,00
Pflasterung Kleinpflaster Terrasse Südufer	250,00	m²	155,00	Euro	38.750,00	0,00	m²	155,00	Euro	0,00	250,00	m²	155,00	Euro	38.750,00
KG 540 Baukonstruktion					248.400,00					0,00					248.400,00
KG 544 Treppen					248.400,00					0,00					248.400,00
Sitzstufen (L 1,0 x B 0,5 H 0,6 m)	90,00	m	1.400,00	Euro	126.000,00	0,00	m	1.400,00	Euro	0,00	90,00	m	1.400,00	Euro	126.000,00
Treppenstufen (L 1,5 x B 0,4 x H 0,15 m)	18,00	Stk	550,00	Euro	9.900,00	0,00	Stk	550,00	Euro	0,00	18,00	Stk	550,00	Euro	9.900,00
Stellstufen Bepflanzte Terrasse (L 1,0 x B 0,1 x H 0,8 m)	250,00	m	450,00	Euro	112.500,00	0,00	m	450,00	Euro	0,00	250,00	m	450,00	Euro	112.500,00
KG 560 Einbauten					123.500,00					0,00					123.500,00
KG 561 Allgemeine Einbauten					123.500,00					0,00					123.500,00
Bänke	26,00	Stk	2.000,00	Euro	52.000,00	0,00	Stk	2.000,00	Euro	0,00	26,00	Stk	2.000,00	Euro	52.000,00
Abfallbehälter	26,00	Stk	1.000,00	Euro	26.000,00	0,00	Stk	1.000,00	Euro	0,00	26,00	Stk	1.000,00	Euro	26.000,00
Fahrradbügel (5 x 25 Stk.)	125,00	Stk	300,00	Euro	37.500,00	0,00	Stk	300,00	Euro	0,00	125,00	Stk	300,00	Euro	37.500,00
Hundetoilette	8,00	Stk	1.000,00	Euro	8.000,00	0,00	Stk	1.000,00	Euro	0,00	8,00	Stk	1.000,00	Euro	8.000,00
KG 570 Vegetationsflächen					1.997.360,00					1.743.400,50					253.959,50
KG 571 Vegetatintechnische Bodenbearbeitung					117.200,00					46.910,00					70.290,00
Wege 40 cm mit Oberboden auffüllen	2.600,00	m²	22,00	Euro	57.200,00	905,00	m²	22,00	Euro	19.910,00	1.695,00	m²	22,00	Euro	37.290,00
Oberboden für Pflanzflächen Stauden (30 cm)	1.000,00	m³	60,00	Euro	60.000,00	450,00	m³	60,00	Euro	27.000,00	550,00	m³	60,00	Euro	33.000,00
KG 573 Pflanzflächen					728.605,00					639.955,00					88.650,00
Bäume Solitär pflanzen mit Bodenarbeiten	367,00	Stk	1.000,00	Euro	367.000,00	367,00	Stk	1.000,00	Euro	367.000,00	0,00	Stk	1.000,00	Euro	0,00
Hecken pflanzen mit Bodenarbeiten	1.950,00	m	85,00	Euro	165.750,00	1.950,00	m	85,00	Euro	165.750,00	0,00	m	85,00	Euro	0,00
Uferbepflanzung wechselseucht Schillerteich	1.095,00	m²	45,00	Euro	49.275,00	1.095,00	m²	45,00	Euro	49.275,00	0,00	m²	45,00	Euro	0,00
Rekonstruktion Staudenpflanzung Eingang Schillerstraße	450,00	m²	60,00	Euro	27.000,00	450,00	m²	60,00	Euro	27.000,00	0,00	m²	60,00	Euro	0,00
Rosen und bodendeckende Gehölze Terrasse Schillerteich	720,00	m²	45,00	Euro	32.400,00	0,00	m²	45,00	Euro	0,00	720,00	m²	45,00	Euro	32.400,00
Neupflanzung bodendeckende Gehölze und Rosen	1.250,00	m²	45,00	Euro	56.250,00	0,00	m²	45,00	Euro	0,00	1.250,00	m²	45,00	Euro	56.250,00
Frühjahrsblüherfläche anlegen	9.405,00	m²	1,00	Euro	9.405,00	9.405,00	m²	1,00	Euro	9.405,00	0,00	m²	1,00	Euro	0,00
Rhododendronhain erhalten/pflegen (1/3 Neupflanzen/ Rest pflegen/ mulchen)	1.435,00	m²	15,00	Euro	21.525,00	1.435,00	m²	15,00	Euro	21.525,00	0,00	m²	15,00	Euro	0,00
KG 574 Rasen- und Saatflächen					152.850,00					57.830,50					95.019,50
Bankettrasen anlegen (mit Bodenarbeiten und Ansaat)	10.600,00	m²	10,00	Euro	106.000,00	4.819,05	m²	10,00	Euro	48.190,50	5.780,95	m²	10,00	Euro	57.809,50
Landschaftsrasen anlegen	4.685,00	m²	10,00	Euro	46.850,00	964,00	m²	10,00	Euro	9.640,00	3.721,00	m²	10,00	Euro	37.210,00
KG 579 Sonstiges					998.705,00					998.705,00					0,00
schrittweise Umwandlung Gehölzflächen zu LSR/ Wiese (roden und ansaat)	9.605,00	m²	20,00	Euro	192.100,00	9.605,00	m²	20,00	Euro	192.100,00	0,00	m²	20,00	Euro	0,00
Gehölzgruppen neu begrünen oder erweitern mit Bodenbearbeitung	3.505,00	m²	35,00	Euro	122.675,00	3.505,00	m²	35,00	Euro	122.675,00	0,00	m²	35,00	Euro	0,00
vorhandene Gehölzflächen in hainartigen Bestand umbauen	7.173,00	m²	15,00	Euro	107.595,00	7.173,00	m²	15,00	Euro	107.595,00	0,00	m²	15,00	Euro	0,00
vorhandene Gehölzflächen erstdurchforsten	32.495,00	m²	5,00	Euro	162.475,00	32.495,00	m²	5,00	Euro	162.475,00	0,00	m²	5,00	Euro	0,00
Bäume (im Baumkataster erfasst) erhalten/ ggf. freistellen/ herauspflegen	1.035,00	Stk	120,00	Euro	124.200,00	1.035,00	Stk	120,00	Euro	124.200,00	0,00	Stk	120,00	Euro	0,00
Wiese erhalten (vertikutieren, ebnen, ggf. sanden)	41.181,00	m²	5,00	Euro	205.905,00	41.181,00	m²	5,00	Euro	205.905,00	0,00	m²	5,00	Euro	0,00
Landschaftsrasen erhalten (vertikutieren, ebnen, ggf. sanden)	16.751,00	m²	5,00	Euro	83.755,00	16.751,00	m²	5,00	Euro	83.755,00	0,00	m²	5,00	Euro	0,00
580 Wasserflächen (ohne Gewässersanierung)					610.000,00					0,00					610.000,00
581 Befestigungen					610.000,00					0,00					610.000,00
hist. Steinsatz Naturstein für Teicheinfassung im Tidebereich (angen. Breite 1,50 m)	550,00	m	1.000,00	Euro	550.000,00	0,00	m	1.000,00	Euro	0,00	550,00	m	1.000,00	Euro	550.000,00
hist. Steinsatz Pergola erneuern	60,00	m²	1.000,00	Euro	60.000,00	0,00	m²	1.000,00	Euro	0,00	60,00	m²	1.000,00	Euro	60.000,00
KG 590 Sonstige Maßnahmen für Aussenanlagen					272.800,00					44.320,00					228.480,00
KG 594 Abbruchmaßnahmen (ohne Baumfällungen außerhalb des Baumkatasters)					272.800,00					44.320,00					228.480,00
Wege aus WD komplett abbrechen f. Vegetationsflächen (-40 cm)	2.600,00	m²	20,00	Euro	52.000,00	905,00	m²	20,00	Euro	18.100,00	1.695,00	m²	20,00	Euro	33.900,00
Wege aus WD komplett abbrechen f. Wegeausbau (-40 cm)	7.570,00	m²	20,00	Euro	151.400,00	886,00	m²	20,00	Euro	17.720,00	6.684,00	m²	20,00	Euro	133.680,00
Betonplatten abbrechen	170,00	m²	20,00	Euro	3.400,00	0,00	m²	20,00	Euro	0,00	170,00	m²	20,00	Euro	3.400,00
Fallschutzkies abbrechen	0,00	m²	16,00	Euro	0,00	0,00	m²	16,00	Euro	0,00	0,00	m²	16,00	Euro	0,00
Borde abbrechen	2.500,00	m	15,00	Euro	37.500,00	0,00	m	15,00	Euro	0,00	2.500,00	m	15,00	Euro	37.500,00
Bäume fällen	17,00	Stk	500,00	Euro	8.500,00	17,00	Stk	500,00	Euro	8.500,00	0,00	Stk	500,00	Euro	0,00
sonstiger Abbruch	1,00	pausch	20.000,00	Euro	20.000,00	0,									